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Abstrakt: Práce porovnává protokoly IPv4 a IPv6 především z hlediska rozdílností prvků

v počítačové síti a finanční náročnosti jejich implementace do sítě. První část práce se věnuje

vývoji, rozdílnosti protokolů a jejich nárokům na hardware. Zároveň předkládá zhodnocení

současného stavu použití obou protokolů v počítačových sítích. Druhá část poté pracuje

s návrhy počítačových sítí pro malou firmu a bytový komplex a porovnává jejich rozdíly ve

výbavě a ceně při použití jednotlivých protokolů. Závěrem je shrnuje výsledky a subjektivní

představu autora práce o budoucím vývoji ohledně implementace protokolů v počítačových

sítích.

Klíčová slova: IPv4; IPv6; síťový protokol; počítačová síť

Comparison of the financial and material intensity of the proposal commercial

network IPv4 vs. IPv6

Abstract: The thesis compares the IPv4 and IPv6 protocols and focuses on the

differences between the elements of the two protocols in a computer network and the

financial costs of implementing the protocols in a network. The first part of the thesis discusses

the development of the protocols, the differences between them, and their hardware

requirements. It also provides an assessment of the current state of the utilization of both of

the protocols in computer networks. The second part reviews proposals for computer

networks for a small company and for an apartment complex and notes the differences

between the two proposals as to equipment and price when utilizing the two protocols. The

thesis summarizes the results and presents the author’s prediction of the future development

of the implementation of the protocols in computer networks.
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1 Úvod

Internet, obrovská celosvětová síť propojených počítačů, tabletů, mobilních telefonů

a mnoha dalších zařízení. Za světové populace 7,75 miliard lidí (2019) využívá nějakým

způsobem internet více než polovina – 53,6 %. V tzv. rozvinutých zemích je toto číslo dokonce

mnohem větší – 86,6 %. V České republice pak podle statistik ČSÚ v roce 2019 internet

využívalo cca 80 % obyvatel. 4 z 5 je velké číslo, na druhou stranu podle stejné statistiky žije

v ČR stále 1,3 milionu lidí, kteří internet nikdy k ničemu nevyužili. Není ovšem pochyb, že počet

uživatelů internetu bude v dohledné celosvětově pouze přibývat. Internet obrovskému

množství vzájemně propojených uživatelů poskytuje téměř neomezené a nevyčíslitelné

možnosti. Nejen jako nástroj pro sdílení a získávání informací, ale i jako zdroj zábavy, práce,

výdělku a v dnešní době také jako prostředek k sociálnímu vyžití.

Je nemyslitelné, že v šedesátých letech 20. století při vývoji experimentální sítě

Arpanet, kterou obecně považujeme za zárodek toho, čemu dnes říkáme internet, si někdo

dokázal představit, jakých rozměrů celosvětová síť dosáhne. Zároveň je nemožné, aby

všechno, co bylo navrženo původně pro 4 propojené počítačové uzly fungovalo stejně dobře

pro 3,9 miliardy uživatelů. Samozřejmě tomu tak ani nebylo a jednotlivé mechanismy

propojení uživatelů si v průběhu let prošly vývojem. Tímto vývojem si prošel i IP protokol bez

kterého by jakékoli propojení počítačů bylo dnes nemyslitelné. Jako u spousty věcí v životě

jsme i přes veškerou snahu narazili na hranici jeho další použitelnosti. Nová verze IP protokolu,

která řeší všechny limity a nedostatky se ale od protokolu původního příliš liší, a nejen to

částečně brzdí jeho rozšíření.
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2 Cíl práce

Cílem práce je porovnat protokoly IPv4 a IPv6 z hlediska materiálové a finanční

náročnosti při jejich implementaci v počítačové síti. Tedy porovnání protokolu IPv4, který je

užíván celosvětově již léta, a jeho inovované verze IPv6, která řeší nedostatky v protokolu

původním. Toto porovnání je provedeno na modelových příkladech menší firmy a bytového

komplexu, které autor práce považuje za dva sektory, kam se, vzhledem k současnému stavu,

bude třeba ubírat v implementaci protokolu IPv6.

Zároveň autor předkládá informace o stručné historii obou protokolů a jejich rozdílech

a současném stavu implementace protokolu IPv6 a jeho podílu na přenosu informací

prostřednictvím počítačové sítě v ČR a ve světě.

3 Metodika

Základem pro vytvoření práce byla hloubková rešerše a důkladné prostudování

dostupných zdrojů. Kvůli charakteru popisované problematiky, značnou část tvoří internetové

zdroje. Výběrem informací relevantních pro popisovanou problematiku a jejich syntézou

vznikl text, který je dělen do několika částí. Úvodní část práce za pomoci získaných informací

analyzuje přenosové protokoly IPv4 a IPv6 z hlediska vzniku a vývoje. Řeší problematiku a míru

implementace jednotlivých přenosových protokolů v rámci dnes již neodmyslitelného a denně

používaného přenosového media, označovaného jako internet. Dále pak porovnává protokoly

na dvou příkladech jejich možné implementace. A to do sítě menší firmy a do sítě obytného

komplexu. Následuje zhodnocení výsledků a výhled do budoucnosti implementace IPv6

v počítačových sítích.
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4 Protokol TCP/IP

4.1 Potřeba komunikačního protokolu

Již v druhé polovině 20. století, ještě před příchodem mikroprocesorů, kdy měly

počítače velmi daleko k tomu, abychom je nazývali „osobní“ (Personal Computer), začala být,

mezi tehdejším stále se zvyšujícím počtem strojů, čím dál zřetelnější potřeba nějakým

způsobem data sdílet. Řešení tohoto problému se ujímají vědecká centra ve Velké Británii,

Spojených státech, ale také ve Francii. Tou dobou spolu počítače komunikují pomocí

přidělených linek vedoucích od jednoho k druhému. Tedy tak, jak se tehdy řešil i obyčejný

telefonní hovor. Nicméně je to až zakázka amerického ministerstva obrany z konce 60. let,

která přichází s řešením tzv. přepínání paketů, kdy spolu na stejné síti může komunikovat

zároveň více dvojic. Aby bylo možno v síti rozlišit, od koho která data pochází a komu jsou

určena, bylo nutno implementovat jednotný komunikační protokol. Vytvořené řešení je

původní IP (Internet Protocol).

4.2 Adresace IPv4

Rodina protokolů TCP/IP je bezesporu dominantní při komunikaci v současném

internetu (zásluhou například propracovaného adresního schématu směrování pro velké sítě).

Za zmínku ještě minimálně jeden protokol vyvinutý pro stejné účely, a to ISO/OSI, který

byl vyvinut jako referenční model pro vytvoření normy v propojování systémů. Jednu dobu se

i zdálo, že upozadí rodinu TCP/IP. Model ISO/OSI na rozdíl od modelu TCP/IP, který má čtyři

nebo pět vrstev, sedmivrstvý a natolik odlišný (obr. 2), že je s TCP/IP neporovnatelný. Nicméně

na vrstvě linkové a na vrstvě síťové jsou si velmi podobné. TCP/IP navíc neřeší (až na výjimky)

linkovou a fyzickou vrstvu. V současném internetu se tedy setkáme se směsicí TCP/IP, ISO/OSI

a ITU (dříve standard pro hlasové hovory, vychází z něj například GSM). ISO/OSI a ITU najdeme

téměř výhradně pouze na spodních dvou vrstvách, linkové a fyzické. [2]
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Obr. 1 Porovnání TCP/IP a ISO/OSI. [2]

4.2.1 Historie

V roce 1974 vydává IEEE (Institute of Electrical and Electronics Engineers) článek

nazvaný „A Protocol for Packet Network Intercommunication“. Autory jsou Vint Cerf a Bob

Kahn [1]

Během následujících let prochází IP, stále ještě jako experimentální, dalším vývojem ve

snaze ho zdokonalit a zrychlit. Je vytvořen a následně zdokonalován návrh hlavičky, část

starající se o přenos se vyčleňuje ven jako samostatný protokol TCP (Transmission Control

Protocol), UDP (User Datagram Protocol) se usazuje na transportní vrstvě atp. Dílčí verze jsou

značeny jako IPv0 až IPv3.

V červnu roku 1978 přichází nová verze mimo jiné s opět přepracovanou hlavičkou

a označením IPv4. V září stejného roku je IPv4 standardizován v RFC 760.
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4.2.2 Popis protokolu

Jak již bylo zmíněno, TCP/IP je model sestávající se z více vrstev. Komunikují spolu vždy

dvě stejné vrstvy dvou různých systémů za pomoci vrstev nižších. Tento návrh umožňuje

komunikaci protokolů jedné vrstvy bez dopadu na vrstvy ostatní. Struktura a funkce

jednotlivých vrstev je analyzována v následujících bodech.

4.2.3 Fyzická vrstva


[…]


a označil jej za zbytečný. Zároveň se vyjádřili dostatečně jasně, že si nepřejí, aby v této práci

byla jejich jména zmíněna.
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7.2.2 Porovnání

Výchozí stav síťového prostředí se tedy opět dá považovat za plně funkční z hlediska

IPv4. Porovnáním tohoto beznákladového stavu a stavu po provedení nutných úprav se

započtením nákladů se dosáhne vyčíslení finanční náročnosti přechodu sítě obytného

komplexu na IPv6 (Tab. 2).

položka jednotka počet cena/jednotka cena celkem

Náklady

poskytovatele

na poskytnutí

nativní IPv6

konektivity

nelze odhadnout

Konfigurace

prvků

technikem

Hod 10 450 Kč/hod 4 500,-Kč

celkem 4 500,- Kč

Tabulka 2 Vyčíslení nákladů na implementaci IPv6 do sítě bytového komplexu [vlastní]

Náklady na implementaci IPv6 tedy činí 4 500,- Kč. Tato částka je poměrně nízká

především kvůli tomu, že není nutné kupovat žádný nový hardware. Zároveň však neodráží

náklady poskytovatele, které nelze dostatečně dobře odhadnout.

8 Diskuze a výhled do budoucnosti

IPv6 by tedy potřeboval nějaký impuls k širšímu rozšíření. Otázkou je, co by tím

impulsem mohlo být. Nabízí se úvaha, že by to mohlo být naprosté vyčerpání všech IPv4 adres.

To by ale mohlo být již dost pozdě. Bylo by pravděpodobně lepší zvolit nějakou formu podpory

ze strany politiků. A to nejen formou nařízení a doporučení. Ta se totiž zatím neukázala jako
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účinná. Řešení by mohlo být například formou poskytnutí úlevy na dani poskytovatelům, kteří

budou budovat infrastrukturu se zajištěnou IPv6 konektivitou. Podobná úleva funguje

v Portugalsku pro veškeré investice realizované zahraničními subjekty. Zároveň by bylo

potřeba zvýšit informovanost nejen veřejnosti, ale především správců a vlastníků síťových

prostředí směrem k tomu, aby IPv6 implementovali a požadovali nativní konektivitu.

Nastupující internet věcí si změnu ve velmi krátké době vynutí sice sám, ale pokud

nebude infrastruktura, budou uživatelé odříznuti od využití všech jeho možností. Zároveň

pokud nebude informovanost všech, kterých se to týká na dostatečné úrovni, bude se

následně nutná implementace tzv. „šít horkou jehlou“, což by mohlo mít potenciálně za

následek vážné ohrožení bezpečnosti na síti.
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9 Závěr

V textu této práce bylo několikrát jasně naznačeno, že hromadný přechod na IPv6 je

nevyhnutelný a nutný. Nejen protože IPv4 adresy došly, ale především proto, že nároky dnešní

doby, jako jsou masivní konzumace internetového obsahu, vymísťování dat do cloudu

a internet věcí, jsou den ode dne větší a přestárlé IPv4 je nedokáže dlouhodobě uspokojit.

Bohužel je přístup k IPv6 ze všech zúčastněných stran velice laxní. Přijatá nařízení se

nedodržují, memoranda k IPv6 přechodu nejvíce vystihuje rčení: „Papír toho snese hodně“.

Argumentace správců sítě, že přechod by byl záležitost finančně náročná už je mnoho let

naprosto lichá. Všechna moderní zařízení jsou již dávno kompatibilní a i tam, kde by byla nutná

výměna nějakého hardware, jsou náklady relativně nízké. Většinový podíl nákladu tak tvoří

náklady na lidskou práci a ochota zúčastněných. A především ochota je v souvislosti s touto

problematikou nedostatková. Poskytovatelé připojení se povětšinou o IPv6 bavit vůbec

nechtějí a na otázky ohledně stavu jejich sítě v souvislosti s poskytnutím nativní podpory IPv6

buďto mlčí, nebo užitečnost IPv6 dokonce rozporují. Není výjimkou, především u menších

poskytovatelů internetu, mít klidně i celé části sítě (vsi, osady atp.) za NATem a jejich

připravenost na IPv6 konektivitu je prakticky nulová.

Budoucnost rozhodně patří internetu. A dnes to platí více než kdy jindy. Z doby

internetu pro lidi se pomalu ale jistě přesouváme do doby internetu pro věci. Ještě nedávno

to bylo nepředstavitelné, dnes se jedná o běžnou realitu. Nejen ovládání věcí na dálku, ale

vzdálená odpověď od věci, a dokonce i vzdálená akce iniciovaná věcí samotnou. To vše se dnes

běžně děje. Věci mohou i komunikovat vzájemně mezi sebou a na základě požadavků pak

situaci vyhodnocovat a konat akce. Současný trend v digitalizaci a automatizaci výroby, známý

též jako Průmysl 4.0, počítá s využitím kyberneticko-fyzikálních systémů, které budou

vykonávat především opakující se a jednoduché činnosti, aby tato práce již nemusela být

obsluhována lidmi. Produkty i stroje mají dostat každý vlastní identifikaci na základě které

budou moci vzájemně komunikovat a bude je možno vzdáleně kontrolovat a řídit. Inteligentní

domácnosti, inteligentní systémy, inteligentní a „smart“ řešení, to je dnes obsah reklamních

poutačů. Svého uživatele si najde dokonce i lahev na pití, která vede statistiku o množství

vypité tekutiny. A spousta z nás by chtěla, aby nás na konci pracovního dne vyzvedl před prací
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náš samořídící vůz a odvezl nás na večeři do restaurace, kde nám rezervaci zajistil náš chytrý

domácí asistent a podle naší aktuální diety nám zúžil výběr z místního menu. Nic z toho ale

nebude možné bez unikátní identifikace jednotlivých prvků v síti. IPv6 je naše nutná

budoucnost. Jinou alternativu totiž nemáme.
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