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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnuơ:

Autor se ve své práci zaměřuje na problemaƟku náročnosƟ přechodu na protokol IPv6 a s ơm spojené náležitosƟ.
V teoreƟcké čásƟ práce je čtenář obeznámen s aktuálním stavemvčetně základních legislaƟvních nástrojů pro podporu
vlastního přechodu. Autor poukazuje na zásadní fakt neochoty poskytovatelů adaptovat se na IPv6.

Některé čásƟ práce, zejména začátek, by snesl četnější použiơ citací. V textu se autor nevyhnul fakƟckým chybám při
odkazování čtenáře na patřičné kapitoly.

V prakƟcké čásƟ jsou uvedeny dva vhodně zvolené příklady aplikace přechodu na nový protokol. Realizované mode-
lové situace jsou popsány spíše v obecné rovině. V případě aplikace na obytný komplex je pak aplikace zjednodušena
poněkud více, zejména z pohledu nutnosƟ hardwarové obměny. I přes to však prakƟcká část vhodně doplňuje část
rešeršní a uceluje tak práci jako logický celek.

V závěru práce je správně avizována potřeba přechodu včetně možných moƟvačních nástrojů a uvedení trendů pod-
porující potřebu přechodu na protokol IPv6, třeba i díky růstu popularity Internetu věcí.

Otázky k obhajobě:

1) V případě komunikace mezi centrálou a pobočkou firmy je zvoleno použiơ IPsecu pro IPv6 a aplikace VPN pro IPv4.
Je zde při porovnání uvedených způsobů rozdíl v rychlosƟ a spolehlivosƟ komunikace?

2) Jaké další moƟvační nástroje, mimo uvedených úlev na daních, by autor zvolil pro postupné vynucení přechodu?
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